Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Мохиревская основная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
01.09.2017                                                                                                                № 1-1

Об утверждении списка учебников, используемых в образовательном процессе
в  2017 – 2018 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования; приказа Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;  приказов  Министерства образования и науки РФ «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», утвержденных приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253, от 08.06.2015г. № 576; от 14.08.2015 г. № 825; от 28.12.2015 г. № 1529; от 26.01.2016 г. № 38; от 21.04. 2016 г. № 459, письма Министерства общего и профессионального образования Свердловской области «К вопросу о нормативном сроке использования учебников» от 18.04.2013 № 02-01-81/2311
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Мохиревская основная общеобразовательная школа» в 2017-2018 учебном году (Приложение № 1).

2.Учителям  школы осуществлять образовательный процесс в 2017 – 2018 учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа.

3.Контроль за исполнением приказа возложить на , Гомзикову Г.А. заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор школы                                                       Неупокоев Д.А.
Приложение № 1 к приказу
директора МКОУ «Мохирёвская ООШ»»
от 01.09.2017 № 1-1
Перечень учебников, используемых в образовательном процессе
МКОУ «Мохиревская ООШ»
в  2017 – 2018 учебном году.
НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ.  ФГОС.
	Название учебника
	Номер в Федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализацию имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

(приказ Министерства образования и науки РФ от 31 марта 2014 г. № 253)
	Номер в Федеральном перечне учебников, рекомендованных (допущенных) Министерством образования и науки РФ к использованию в образовательном процессе в ОО на 2013 – 2014 год (приказ Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2012 г. № 1067)

	1 класс

	1. 1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука. В 2-х ч. – М.: «Просвещение»

	1.1.1.1.4.1

	2. 2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 класс. – М.: «Просвещение»
	1.1.1.1.4.2

	3. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.
Литературное чтение. В 2-х частях. 1 класс
 М: «Просвещение»
	1.1.1.2.5.1

	4. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика.

в 2-х частях.1 класс М: «Просвещение»
	1.1.2.1.8.1

	5. Плешаков А.А. Окружающий мир.
 В 2-х частях. 1 класс –М: «Просвещение»
	1.1.3.1.3.1

	6. Роговцева Н.И Богданова Н.В.,
Фрейтаг И.П. Технология 1 класс – ОАО «Просвещение»
	1.1.6.1.9.1

	7. Критская Е.Д.
Музыка. 1 класс. «Просвещение»
	1.1.5.2.5.1

	8. Т.Я.Шпикалова Л.В.Ершова
Изобразительное искусство. 1 класс. – М.: «Просвещение»
	1.1.5.1.10.1

	9. В.И.Лях
Физическая культура 1 – 4 класс
– М: «Просвещение»
	1.1.7.1.3.1

	1 класс ОВЗ

	А.К.Аксёнова

 Букварь  Учебник для специальных (коррекционных)
образовательных учреждений VIII вида*
М: «Просвещение» 2018
	2.1.1.2.1.1

	С.В.Комарова

Устная речь. Речевая практика Учебник для специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* М: «Просвещение» 2018
	2.1.1.2.3.1

	Т.В.Алышева

Математика. 1 класс. Учебник для специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* М: «Просвещение»
	2.1.2.1.1.1

	Матвеева Н.Б., Котина М.С, Куртова Т.О.

Живой мир. 1 класс. Учебник для специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида* М:Издательство «Просвещение»
	2.1.3.1.3.1

	Л.А.Кузнецова

Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник для специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)*М: «Просвещение»
	2.1.4.1.1.1

	М.Ю. Рау

Изобразительное искусство 1 класс М: «Просвещение»

	2 класс

	1. Канакина В.П., Горецкий В.Г.
Русский язык 2 класс: учебник для общеобразовательных организаций  В 2-х ч. - М.: «Просвещение»
	1.1.1.1.4.3

	2. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.
Литературное чтение 2 класс: В 2- ч. – М.: «Просвещение»
	1.1.1.2.5.2

	О.В.Афанасьева, И.В.Михеева

Английский язык 2 класс в 2-х ч.

М: «Дрофа»
	1.1.1.3.1.1

	1. 4. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 2 класс. в 2-х ч. - М.: «Просвещение»
	1.1.2.1.8.2

	5. Плешаков А.А.
Окружающий мир. 2 класс. в  2-х ч. - М.: «Просвещение»
	1.1.3.1.3.2

	6. Н.И.Роговцев, Н.В.Богданова,
Н.В.Добромыслова
Технология 2 класс - М: «Просвещение»
	1.1.6.1.9.2

	7. Т.Я.Шпикалова, Л.В.Ершова
2.  Изобразительное искусство. Искусство  2 класс. – М.: «Просвещение»
	1.1.5.1.10.2

	8. Критская Е.Д.
3. Музыка. Учебник. 2 класс. – М.: «Просвещение»
	1.1.5.2.5.2

	9. В.И.Лях
Физическая культура 1 – 4 класс
4. – М: «Просвещение»
	1.1.7.1.3.1

	3 класс

	1. Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. 3 класс. В 2 частях. – М.: «Просвещение»
	1.1.1.1.4.4

	2. Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. Литературное чтение. 3 класс. В 2 частях. – М: «Просвещение»
	1.1.1.2.5.3

	О.В.Афанасьева, И.В.Михеева

Английский язык 3 класс в 2-х ч.

М: «Дрофа»
	1.1.1.3.1.2

	3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика. Учебник. 3 класс. В 2 частях. – М.: «Просвещение»
	1.1.2.1.8.3

	4. Плешаков А. А. Окружающий мир. Учебник. 3 класс. В 2 частях. – М.: «Просвещение»
	1.1.3.1.3.3

	5. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.Технология 3 класс М: «Просвещение»
	1.1.6.1.9.3

	6. Критская Е.Д. Музыка. 3  класс.  – М.: «Просвещение»
	1.1.5.2.5.3

	Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.

7. Изобразительное искусство. 3 класс.  – М.: «Просвещение»
	1.1.5.1.10.3

	В.И.Лях
Физическая культура 1 – 4 класс
– М: «Просвещение»
	1.1.7.1.3.1

	4 класс

	1. Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. Учебник. 4 класс. В 2 частях. – М.: «Просвещение»
	1.1.1.1.4.5

	2. Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. Литературное чтение. Учебник. 4 класс. В 2 частях. – М: «Просвещение»
	1.1.1.2.5.4

	О.В.Афанасьева, И.В.Михеева

Английский язык 4 класс в 2-х ч.

М: «Дрофа»
	1.1.1.3.1.3

	3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика. Учебник. 4 класс. В 2 частях. – М.: «Просвещение»
	1.1.2.1.8.4

	4. Плешаков А.А.,
Крючкова Е.А. Окружающий мир. Учебник.
4 класс. В 2 частях. – М.: «Просвещение»
	1.1.3.1.3.4

	5. Роговцева Н.И., Богданова

Технология 4 класс. – М: «Просвещение»
	1.1.6.1.9.4

	6. Критская Е.Д. Музыка. 4  класс.  – М.: Просвещение
	1.1.5.2.5.4

	Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.

Изобразительное искусство. 4 класс – М.: «Просвещение»
	1.1.5.1.10.4

	В.И.Лях
Физическая культура 1 – 4 класс
1. – М: «Просвещение»
	1.1.7.1.3.1

	Амиров Р.Б., Воскресенский О.В., Горбачева Т.М. и др.

Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы мировых религиозных культур4 (4-5) класс

	1.1.4.1.1.1

	Основы религиозных культур и светской этики. Основы Православной Культуры ФК ГОС

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ.
	Название учебника
	Номер в Федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализацию имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

(приказ Министерства образования и науки РФ от 31 марта 2014 г. № 253)
	Номер в Федеральном перечне учебников, рекомендованных (допущенных) Министерством образования и науки РФ к использованию в образовательном процессе в ОО на 2013 – 2014 год (приказ Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2012 г. № 1067)

	5 класс ФГОС

	1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 5 класс «Просвещение».
	1.2.1.1.4.1

	2. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.

Литература 5 класса в 2-х ч. - М.: «Просвещение».
	1.2.1.2.1.1

	О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, К.М. Баранова.
Английский язык 1,2 ч 5 класс М: Дрофа, 2019
	1.2.1.3.1.1

	4. Вигасин А.А. Годер Г.И., Свенцицкая И.С.Всеобщая история. История древнего мира 5 класс «Просвещение».
	1.2.2.2.1.1

	1. 5. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.Обществознание. 5 класс. «Просвещение».
	1.2.2.3.1.1

	6. Баринова И.И., Плешаков А.А., Сонин НИ.
География.
5 класс.  М.: Дрофа
	1.2.2.4.2.1

	 7. Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова СБ. и др. / Под ред. Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф.

Математика 5 класс М: «Просвещение».
	1.2.3.1.5.1

	8. Сонин Н.И. Плешаков А. А.
Биология 5 класс. – М.: Дрофа
	1.2.4.2.9.1

	9. Усачева В.О., Школяр Л.В.
Музыка 5 класс .Вентана- Граф
	1.2.5.1.4.1

	10. Горяева Н.А., Островская О.В.
/ Под ред. Неменского. Б. М. Изобразительное искусство.
5 класс. – М.: «Просвещение».
	1.2.5.1.1.1

	11. Босова Л.Л.,Босова А.Ю.
Информатика 5 класс БИНОМ
	1.2.3.4.1.1

	12. Синица Н.В., Симоненко В.Д.
Технология.– М.: Вентана-Граф
	1.2.6.1.6.1

	13.Матвеев А.П. Физическая культура 5 класс. – М.: «Просвещение».
	1.2.7.1.2.1

	6 класс ФГОС

	1. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 6 класс «Просвещение».
	1.2.1.1.4.2

	2. В.П.Полухина, В.Я.Коровина,В.П.Журавлёв, В.И.Коровин

Литература 6 класс  в 2 частях М: «Просвещение».
	1.2.1.2.1.2

	3. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, К.М. Баранова.
Английский язык.1, 2 ч.  6 класс. М: Дрофа 2019.
	1.2.1.3.1.2

	4. Агибалова Е.В. Донской Г.М.Всеобщая история. История средних веков. 6 класс М: «Просвещение».
	1.2.2.2.1.2

	1. 5. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др. / Под ред. А. В. Торкунова
2. История России. 6 класс. В 2-х частях.- М.: «Просвещение».
	1.2.2.1.7.1

	3. 6. Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./ под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 6 класс – М.: «Просвещение».
	1.2.2.3.1.2

	7. Т.П.Герасимова, Неклюнова Н.П.

География. 6 класс.  М.: Дрофа
	1.2.2.4.2.2

	8. Г.В.Дорофеев, И.Ф.Шарыгин

Математика 6 класс: М.: «Просвещение».
	1.2.3.1.5.1

	9. Сонин Н.И.  Биология. 6 класс. – М.: Дрофа
	1.2.4.2.9.2

	10. Сергеева Г.П.,Критская Е.Д.
Музыка: учебник 6  класс. –М.: «Просвещение».
	1.2.5.2.3.2

	11. Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство.6 класс - М.: «Просвещение».
	1.2.5.1.1.2

	12. Н.В.Синица, Самородский В.Д. и др.

Технология. 6 класс.  – М.: Вентана-Граф
	1.2.6.1.5.2

	13. Матвеев А.П. Физическая культура 6 -7  – класс

 М.: «Просвещение».
	1.2.7.1.3.2

	7 класс ФГОС

	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 7 класс «Просвещение».
	1.2.1.1.4.3

	В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин.

Литература. 1, 2 ч. 7 класс М: «Просвещение».
	1.2.1.2.1.3

	О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, К.М. Баранова.

Английский язык.1, 2 ч.  7 класс М:Дрофа
	1.2.1.3.2.3

	Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, А.А.Курукин
Под редакцией: А.В. Торкунова.

История России.  1, 2 ч. 7 класс М: «Просвещение».
	1.2.2.1.7.2

	А.Я.Юдовская и П.А.Баранов

История Нового времени 7 класс М: «Просвещение»
	1.2.2.2.1.4

	Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание. 7класс. – М.: «Просвещение»
	1.2.2.3.1.3

	И.В.Душина, В.А.Коринская

География. 7 класс М:  Дрофа
	1.2.2.4.4.2

	Г.В.Дорофеев, С.Б. Суворов

Алгебра. 7 класс М: Просвещение
	1.2.3.2.3.1

	1. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 классы. – М.: «Просвещение»
	1.2.3.3.2.1

	2. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 7 класса. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний
	1.2.3.4.1.3

	3. Перышкин А.В. Физика 7 класс.- М.: ДРОФА
	1.2.4.1.6.1

	4. Сонин Н.И., Захаров В.Б. Биология 7 класс. – М.: Дрофа
	1.2.4.2.5.3

	Г.П.Сергеев, Е.Д.Критская
Музыка. 7 класс М.: «Просвещение»
	1.2.5.2.3.3

	Н.В.Синица, Самородский В.Д. и др.

Технология. 7 класс. – М.:Вентана-Граф
	1.2.6.1.5.3

	5. Матвеев А.П. Физическая культура 6 -7 класс. – М.:   «Просвещение»
	1.2.7.1.3.2

	А.С.Питерских, Гуров Г.Е.
Изобразительное искусство.7 класс - М.: «Просвещение»
	1.2.5.1.1.3

	8 класс ФГОС

	1. 1.Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. Русский язык 8 класс «Просвещение»
	1.2.1.1.4.4

	2. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
 Литература  8 класса: в 2-х ч. -  М: «Просвещение»
	1.2.1.2.1.4

	3. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, К.М. Баранова.

Английский язык 8 класса Дрофа
	1.2.1.3.2.4

	4. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Кукурин И.В. под редацией

Торкунова А.В.

История России в 1,2 ч  8 класса М: «Просвещение»
	1.2.2.1.7.3

	5. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового времени 8 класс «Просвещение»
	1.2.2.2.1.4

	2. 6. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. Обществознание 8 класс: / под ред. Боголюбова Л.Н., Лабезниковой А.Ю., Городецкой Н.И. - М.: «Просвещение»
	1.2.2.3.1.4

	7. Баринова И.И.
География: 8 класса - 3-е изд. - М.: Дрофа
	1.2.2.4.2.4

	8. Г.В.Дорофеев, С.Б. Суворов

Алгебра. 8 класса М: «Просвещение» 2018.
	1.2.3.2.3.2

	3. Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  и др. Геометрия 7 – 9 класс. – М.: «Просвещение»
	1.2.3.3.2.1

	9. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 8 класса. - М.: Бином. Лаборатория знаний
	1.2.3.4.1.4

	10. Перышкин А.В. Физика 8 класс. – М.: Дрофа
	1.2.4.1.6.2

	11. Сонин Н.И. Сапин М.Р.
Биология. 8 класс: учебник. - М.: Дрофа
	1.2.4.2.9.4

	11.Габриелян О.С. Химия 8 класс. – М.: Дрофа
	1.2.4.3.1.2

	13. Матяш Н.В., Электов А.А., Симоненко В.Д., Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н., Очинин О.П.

Технология 8 класс М: Вентана-Граф
	1.2.6.1.5.4

	14. Смирнова А.Т., Хренников Б.О.

Основы безопасности жизнедеятельности 8 класс М: Просвещение 2018
	1.2.7.2.3.4

	15. Матвеев А.П.
Физическая культура. 8-9 класс: - М.: Просвещение
	1.2.7.1.3.3

	9 класс ФК ГОС

	1. Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др.Русский язык 9 класс . Дрофа
	1.2.1.1.5.5

	2. Г.И.Беленький, Э.А.Красновский Литература 9 класс учебник для образовательного учреждений в 2-х частях М: Мнемозина 2010

	733

	Биболетова М.З. и др. Enjoy English: учебник английского языка для 9 класса. – Обнинск: Титул, 2013.

	768

	4. Н.В.Загладин, С.Т.Минаков, С.И.Козленко, Ю.А.Петров

История России  20 век 9 кл. М: «Русское слово» 2005

	1041

	5. Бурин С.Н.

Новейшая история 20 век 9 кл.М: «Дрофа» 2001

	6. А.И.Кравченко, Е.А.Певцова

Обществознание 9 кл. М: «Русское Слово»

	1074

	7. А.И.Алексеев,В.В.Николина

География 9 кл. М: «Просвещение»

	1098

	8. Ш.А.Алимов, Ю.М.Колягин,Ю.В.Сидоров, Н.Е.Фёдорова, М.И.Шабунин

Алгебра 9 М: класс «Просвещение» 2004

	913

	2. 9. Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  и др. Геометрия 7 – 9 класс. – М.: «Просвещение»

	866

	10. И.Семакин, Л.Залогова С.Русаков,Л.Шестакова

Информатика 9 класс Базовый курс М: БИНОМ 2006

	970

	3. 11.Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 класс. – М.: Дрофа

	1248

	12.Понаморёва И.Н.,Корнилова О.А.,Чернова Н.М.

Биология 9 класс М: «Вентана Граф» 2004

	1179

	13.Габриелян О.С. Химия 9 класс. – М.: Дрофа

	1267

	16. Лях В.И. Физическая культура 8 – класс 9  М.: Просвещение 2005

	1414

	17. В.Д. Симоненко

Технология  9 класс М: Вентана-Граф 2006

	1959